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Despite numerous efforts and advances in prevention, diagnostics and treatment of

human malignancies, cancer is still one of the leading causes of mortality worldwide. In

the search for novel drug candidates, the rich biodiversity in the nature remains

a valuable source of lead structures. Combretastatin A-4 (CA4) isolated from

Combretum caffrum tree and purpurealidin I isolated from marine sponge

Pseudoceratina purpurea are examples of such structures that served as an inspiration

in the synthesis of potential anti-cancer agents within my thesis work.

Combretastatin A-4 is a well-known suppressor of tubulin polymerization via

interaction with the colchicine binding site. It causes inhibition of cell growth and

concurrently acts as a vascular disrupting agent and angiogenesis inhibitor. Being a cis

stilbene derivative, it can readily isomerize into a thermodynamically more stable, but

less active trans form. Furthermore, its low aqueous solubility is an issue. The first aim

of this project was therefore to synthesize analogues that would overcome the above

disadvantages, and to subject them to biological activity testing.

Following the group’s previous work on antifungal lactones, the olefinic linker in CA4

was replaced with a furanone moiety and the effects of both oxygenated and

halogen-bearing analogues on the biological activity were evaluated. 13 variously

functionalized furanones were successfully synthesized in three to five steps starting

from commercially available acetophenones or phenacylbromides.
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Cytotoxic effects on a panel of cancer and normal cell lines as well as anti-infective

activity were evaluated in due course for 12 compounds. Seven derivatives showed

cytotoxicity against cancerous cells (the lowest IC50 = 0.12 µM) but they retained

relatively high toxicity against non-malignant control cell lines. One hydroxymethylated

derivative showed activity towards Staphylococcus aureus (MIC95 = 7.81–15.62 µM)

without being cytotoxic up to 40 µM. All tested compounds were antifungally inactive.

The second natural product that inspired the syntheses of potential drug leads was the

recently identified purpurealidin I that belongs to the class of marine bromotyrosine

alkaloids. Many marine compounds possess a broad spectrum of biological activities,

including cytotoxic activity or ion channel inhibition activity. The second aim of this

thesis was the synthesis of simplified analogues of purpurealidin I via purpurealidin E

to be tested for their cytotoxicity and activity towards the voltage-gated potassium

channel KV10.1. KV10.1 represents an attractive cancer target since it is expressed

ectopically in over 70% of human cancers. Such specificity in treatment could

potentially decrease negative side effects connected to cancer treatments and KV10.1

inhibitors are thus considered to be interesting lead compounds in the development of

novel anticancer drugs.

Within the project, purpurealidin E was successfully synthesized in four steps from

tyramine in an overall yield of 80%, improving the literature yields. A well-established

synthetic route allowed for the synthesis of two novel analogues and the intermediates

were coupled with miscellaneous aromatic carboxylic acids to yield the final amides.

12 compounds were then studied for their activity towards the KV10.1 channel.

Apparent inhibition was observed in some derivatives in the micromolar range. Two

compounds showed activity against malignant melanoma cell line (IC50 < 15.00 µM)

but they were comparably toxic to non-malignant cell control.

In conclusion, 27 novel natural product analogues were prepared within this thesis,

some of which possessed interesting biological activities. Both projects provided

valuable structure-activity data that served as a basis for further research and discovery

of more selective analogues.
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Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí i přes značný pokrok

v prevenci, diagnostice a léčbě. Ve snaze najít nová potenciální léčiva se i nadále

obracíme k přírodě jakožto zdroji vůdčích molekul. Příkladem takovýchto vůdčích

molekul, které se staly předlohou pro syntézu potenciálních protinádorových látek v této

diplomové práci, jsou kombretastatin A‑ 4 izolovaný z kůry kmene stromu Combretum

caffrum a purpurealidin I izolovaný z mořské houby Pseudoceratina purpurea.

Kombretastatin A4 je známým supresorem polymerizace tubulinu skrze jeho interakci

s kolchicinovým vazebným místem. Způsobuje silnou inhibici buněčného růstu, dále

inhibici angiogeneze a rovněž narušuje cévy nádoru. Jedná se o derivát cis stilbenu,

který snadno podléhá izomerizaci na termodynamicky stálejší, avšak méně aktivní trans

formu. Jeho nevýhodou je rovněž špatná rozpustnost ve vodě. Prvním z cílů této práce

proto byla příprava analog, která tyto nevýhody odstraní a která budou podrobena

testům biologické aktivity.

Tato práce volně navázala na předchozí práci naší výzkumné skupiny týkající se

antifungálních laktonů. Spojovací můstek v původním kombretastatinu A4 byl proto

nahrazen furanonovým seskupením a byly zkoumány vlivy jak oxygenovaných, tak

halogenovaných substituentů na biologickou aktivitu. V rámci této práce se v 3 – 5

krokových syntézách podařilo připravit 13 finálních sloučenin z komerčně dostupných

substituovaných acetofenonů nebo fenacylbromidů. Následně byly u 12 látek
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hodnoceny jejich cytotoxické účinky vůči rakovinným a normálním buněčným liniím

a rovněž byly stanoveny protiinfekční účinky těchto látek. Sedm derivátů vykazovalo

cytotoxicitu vůči rakovinným buňkám (nejnižší IC50 = 0,12 µM), avšak zachovaly si

také poměrně vysokou toxicitu i vůči buňkám nenádorovým. U jednoho

hydroxymetylovaného derivátu byla zjištěna aktivita vůči bakterii Staphylococcus

aureus (MIC95 = 7,81–5,62 µM), přičemž tento analogon nebyl pro zdravé buňky

toxický až do nejvyšší měřené koncentrace – 40 µM. U žádné ze sloučenin nebyla

zjištěna aktivita vůči infekčním patogenním houbám.

Druhým přírodním produktem, který inspiroval syntézu potenciálních vůdčích molekul,

byl nedávno objevený purpurealidin I patřící mezi bromotyrosinové alkaloidy mořského

původu. Mnohé z mořských alkaloidů vykazují širokou škálu biologické aktivity, včetně

např. cytotoxicity, či aktivity vůči iontovým kanálům. Druhým cílem této práce tak byla

syntéza zjednodušených analog purpurealidinu I přes purpurealidin E k otestování jejich

cytotoxicity a inhibice napěťově řízeného draselného kanálu KV10.1. KV10.1 se jeví

jako atraktivní cíl protinádorového zásahu, jelikož se ektopicky vyskytuje ve více než

70 % lidských nádorů. Protože by takováto specifita mohla potenciálně snížit nežádoucí

vedlejší účinky léčby, jsou inhibitory KV10.1 považovány za vůdčí molekuly při vývoji

nových kancerostatik.

V této práci byl purpurealidin E úspěšně syntetizován ve čtyřech krocích z tyraminu

s celkovým výtěžkem 80 %, čímž byl vylepšen výtěžek popisovaný v literatuře.

Osvědčený postup syntézy umožnil připravit dvě nová analoga a tyto meziprodukty

byly podrobeny kaplingu s různými aromatickými karboxylovými kyselinami.

U 12 sloučenin byla poté testována inhibiční aktivita vůči KV10.1 a několik derivátů

inhibovalo zmíněný kanál v mikromolárních koncentracích. Dvě z připravených

sloučenin vykazovaly aktivitu vůči zhoubné buněčné linii melanomu (IC50 < 15 µM),

avšak byly ekvimolárně toxické i pro nezhoubné buňky.

Celkově tedy bylo připraveno 27 nových analog přírodních produktů, z nichž některé

vykazovaly zajímavou biologickou aktivitu. Výsledky obou projektů poskytly cenná

data týkající se vztahů mezi strukturou a aktivitou a tato data posloužila jako základ pro

další výzkum a syntézu analog s lepší selektivitou.
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1 INTRODUCTION

Despite numerous efforts and advances in prevention, diagnostics and treatment of

human malignancies, cancer is still one of the leading causes of mortality worldwide,

with 8.8 million cancer victims in 2015.1 The low efficacy and safety of current

anticancer therapies remain to be a persisting issue. The identification of novel

anticancer strategies endued with a better pharmacological profile and toxicological

safety is therefore essential.2 In the search for novel drug candidates, the rich

biodiversity in the nature and especially sea remains a valuable source of lead

structures. Combretastatin A-4 1 (CA4, Fig. 1) isolated from Combretum caffrum tree3

and purpurealidin I 2 (Fig. 1) isolated from marine sponge Pseudoceratina purpurea4

are examples of such structures that served as an inspiration in the synthesis of potential

anti-cancer agents within my thesis work.

Figure 1 The structures of combretastatin A-4 1 and purpurealidin I 2.

The thesis consists of two projects that deal with analogue synthesis of 1 and 2 and are

discussed separately. The principle, however, remains the same. The original

compounds are variously modified in order to obtain structure-activity data that can lead


[…]


6.2.3.1 KV10.1 inhibition

The screening for KV10.1 inhibition was done by Lien Moreels, PhD and Hannah

Goovaerts of University of Leuven (KU Leuven), Leuven, Belgium. The

conceptualization, methodology and/or resourcing was done by Prof. Jan Tytgat, PhD

and Steve Peigneur, PhD of KU Leuven and Farrah Zahed, PhD and professor Luis

Pardo, PhD of the Max-Planck-Institute of Experimental Medicine, Göttingen,

Germany.

6.2.3.1.1 Expression of voltage-gated ion channels in Xenopus laevis oocytes

For the expression of human KV10.1a (GeneBank accession number: NM_002238.3) in

Xenopus oocytes, the human KV10.1a-pSGEM plasmid was linearized with SfiI

(ThermoFisher Scientific, Waltham, Massachusetts, USA) and transcribed using the T7

mMESSAGE-mMACHINE transcription kit (Ambion®, Carlsbad, California, USA).

Isolation of stage V-VI Xenopus laevis (African clawed frog) oocytes was done by

partial ovariectomy. Mature female animals were purchased from Nasco (Fort Atkinson,

Wisconsin, USA) and were housed in the Aquatic Facility (KU Leuven) in concordance

with the regulations of the European Union (EU) concerning the welfare of laboratory

animals as declared in Directive 2010/63/EU. The Animal Ethics Committee of the KU

Leuven approved the use of Xenopus laevis (Project No. P038/2017). Prior to harvesting

the oocytes, the animals were anesthetized by a 15-min submersion in 0.1% tricaine

methanesulfonate (pH 7.0). Isolated oocytes were defolliculated with 1.5 mg/mL

collagenase.

Defolliculated oocytes were injected with 4 nL of cRNA at a concentration of 1 ng/nL

using a micro-injector (Drummond Scientific®, Broomall, Pennsylvania, USA). The

oocytes were incubated in a solution containing (in mM): NaCl, 96; KCl, 2; CaCl2, 1.8;

MgCl2, 2 and HEPES, 5 (pH 7.4), supplemented with 50 mg/L gentamycin sulfate.

6.2.3.1.2 Electrophysiological recordings

Two-electrode voltage-clamp recordings were performed at room temperature

(18–22 °C) using a Geneclamp 500 amplifier (Molecular Devices, USA) controlled by
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a pClamp data acquisition system (Axon Instruments®, Union City, California, USA).

Whole cell currents from oocytes were recorded 1–4 days after injection. Bath solution

composition was (in mM): NaCl, 96; KCl, 2; CaCl2, 1.8; MgCl2, 2 and

HEPES, 5 (pH 7.5). Voltage and current electrodes were filled with a 3 M solution of

KCl in H2O. Resistances of both electrodes were kept between 0.5 and 1.5 MΩ. The

elicited KV10.1 currents were filtered at 1 kHz and sampled at 2 kHz using a four-pole

low-pass Bessel filter. Leak subtraction was performed using a -P/4 protocol. KV10.1

currents were evoked by 2-s depolarizing pulses to 0 mV from a holding potential

of -90 mV unless otherwise indicated.

6.2.3.1.3 Data analysis

All electrophysiological data are presented as means ± S.E.M of n ≥ 3 independent

experiments unless otherwise indicated. All data was analyzed using pClamp Clampfit

10.4 (Molecular Devices®, Downingtown, Pennsylvania, USA) and OriginPro 8

(Originlab®, Northampton, Massachusetts, USA) or GraphPad Prism 5 software

(GraphPad Software, Inc., San Diego, California, USA).

6.2.3.2 Cytotoxicity

The cytotoxicity testing was performed by Katja-Emilia Lillsunde of the University of

Helsinki, Helsinki, Finland.

6.2.3.2.1 Growth and assay media used

Growth medium: Glutamax DMEM with high glucose (222.5 mL), FBS

(heat-inactivated) 10% (25 mL), Pen-Strep (100 x) (2.5 mL).

Assay medium (5% FBS): Glutamax DMEM with high glucose (117.5 mL), FBS

(heat-inactivated) 10% (6.25 mL), Pen-Strep (100 x) (1.25 mL).

6.2.3.2.2 Protocol

A375 cells were seeded into a 96-well Perkin Elmer View Plate at a density of 10,000

cells/well and Hs27 cells were planted at a density of 7500 cells/well. 100 μL of the cell

suspension was dispensed per well and the cells were incubated for 20–24 hours at

37 C, 5% CO2 and 95% humidity. Prior to starting the assay, the cells were observed
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under microscope and checked if they were properly attached, evenly growing in all

wells and forming an almost confluent monolayer.

The samples were dissolved in DMSO, diluted with assay medium (3.5 µL stock ad

700 µL assay medium) and the samples were transferred, 200 µL per well, to the

96-well plate, in triplicates. As a positive control, 1 μM camptothecin and 0.5% DMSO

were used.

After 48 hours of incubation at 37 C, 5% CO2, 95% humidity, cell viability was first

checked by microscope and then determined by CellTiter-Glo® Luminescence Cell

Assay Kit. The cells were washed with 100 μL of PBS, followed by 50 μL of the assay

media and 50 μL of the prepared CellTiter-Glo® reagent (per well). The contents of

cells were mixed for 2 minutes on a plate shaker and then incubated for 10 min at room

temperature to stabilize the luminescent signal before measurement. The measurement

of luminescence was performed using VarioSkan Microplate Reader (Thermo Fisher

Scientific, Finland).

Initially, preliminary screening was performed against malignant melanoma A375 cells

at 50 μM concentration. If the cytotoxicity observed in preliminary testing was at least

80%, IC50 values were determined. Compounds with IC50 of less than 20 μM were then

tested against normal foreskin fibroblast cells Hs27 to evaluate selectivity. All

dose-response assays were performed in a concentration range of 1.56 to 50 μM in

a 2-fold dilution set at least twice to make the results repetitive.
