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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: vyberte zhodnocení

b) Jazyková a grafická úroveň: vyberte hodnocení

c) Zpracování teoretické části: vyberte hodnocení

d) Popis metod: vyberte hodnocení

e) Prezentace výsledků: vyberte hodnocení

f) Diskuse, závěry: vyberte hodnocení

g) Teoretický či praktický přínos práce: vyberte hodnocení

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce slečny Manuely Voráčové se zabývá
problematikou látek s protinádorovou aktivitou. Tato práce je napsaná v anglickém jazyce.
Práce je členěna obvyklým způsobem. V úvodní pasáži se čtenář seznámí jednak
s kombretastatinem, jakožto předlohovou molekulou a jeho analogy, a jednak i
s purpurealidinem a jeho deriváty. Následuje kapitola zabývající se syntézou analog výše
zmíněných sloučenin. V kapitole Výsledky s komentářem jsou diskutovány syntetické
postupy a biologické aktivity, a to jak derivátů kombretastatinu (kapitoly 4.1-4.2), tak i
derivátů purpurealidinu (kapitoly 4.3-4.4). Následuje závěr, kde jsou shrnuty výsledky práce.
V experimentální části jsou poté popsány konkrétní laboratorní postupy při přípravě cílových
látek i biologické testování, opět pro každou skupinu zvlášť. Práce je zakončena seznamem
použité literatury, čítající 109 odkazů a seznamy testovaných sloučenin. Diplomová práce je
velmi rozsáhlá, obsahuje značné možství informací a rozhodně by vydala na dvě samostatné
diplomové práce.

Dotazy a připomínky: Práce je sepsána pečlivě. Mám k ní pouze několik připomínek a
dotazů.
1. První připomínka se týká již zmíněného značného rozsahu, práce obsahující 128 stran se
blíží svým stránkovým rozsahem spíše práci disertační.
2. Hodnoty chemických posunů v 13C-NMR spektrech jsou uvedeny na 1 desetinné místo,
někde však se vloudila chybička a jsou uvedeny na 2 desetinná místa.

3. Byla sloučenina 31c připravena, resp. byla její struktura potvrzena pomocí NMR?
4. U produktu 34e je popisován vznik alifatických nečistot (9.6%). O jaké nečistoty se
jednalo?
5. U uhlíkového spektra sloučeniny 40i (str.60) je uvedeno, že jeden signál v aromatické
oblasti chybí, nemohlo tam dojít k překryvu?
6. p-disubstituovaný aromatický skelet se v 1H-NMR spektru popisuje jako AA´, BB´systém.
7. Čemu náleží interakční konstanta 0.7 Hz u sloučeniny 30c?
8.U sloučeniny 34d (str. 87) je štěpící konstanta přes 2 vazby jednou 11.6 Hz a podruhé 24.9
Hz, podobně u sloučeniny 34c.
9. U sloučeniny 34a (str. 89) je u 13C-NMR spektra popsán kvintet (chem. posun 125,3
ppm), opravdu tam toto štěpení bylo?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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